



در یک سال گذشته؛

قیمت کالاهای اساسی چقدر تغییر کرد؟

نایب‌رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایران زبان‌های قطع برق واحدهای صنعتی و تولیدی را تشریح کرد

نفس‌های بریده تولید

مهدی نعمت‌الهی: کابوس محدودیت انرژی و قطعی برق، دست از سر صنایع بر نمی‌دارد. وسع صنایع کوچک و متوسط هم به سرمایه‌گذاری در تولید برق و رهایی از این کابوس نمی‌رسد. از سویی زیان پنهان و آشکار صنایع از این موضوع به سادگی قابل محاسبه نیست و چه بسا ادامه این وضعیت آنها را برای همیشه زمینگیر و از چرخه تولید و فعالیت خارج کند. در این شرایط با عباس جبالبازری عضو هیات‌ریسه اتاق کرمان و نایب‌رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران گفت و گو کرده‌ایم تا به واقعیت‌های بیشتری از ابعاد پیدا و پنهان این چالش پی ببریم:

در شرایطی که به شکل مداوم بر انتظارات دولت و حاکمیت از بخش تولید و صنعت افزوده می‌شود، اینکه صنایع درگیر مسایل و نیازهای اولیه‌ای همچون برق و گاز هستند را چگونه می‌توان تحلیل یا توجیه کرد؟

بخش صنعت در ایران با چالش‌های متعددی روبرو است. معمولا چهار پنج سالی هم هست که بحث تامین انرژی پایدار نیز به عنوان یک چالش و مشکل به فهرست مشکلات صنعت و بخش تولید

افزافه شده است. در واقع واحدهای صنعتی و تولیدی ایران و کرمان با این محدودیت هم در زمینه برق و هم گاز روبرو هستند و در فصل تابستان و زمستان به چالش کشیده می‌شوند. اینکه مصرف انرژی در مقاطعی از سال در کشور بالا می‌رود لزوما شاخص بدی نیست بخصوص در بخش صنعت. ممکن است در بخش خانگی این اتفاق خوبی نباشد که محصول استفاده از لوازم خانگی با بازدهی پایین یا الگوی مصرف ناصحیح است اما اینکه مصرف در بخش‌های تولیدی بالا برود و رشد داشته باشد اتفاق بدی نیست مگر اینکه دقیقا تحلیل شود و بدانیم که این رشد مصرف ناشی از رشد تولید نیست و مثلا نتیجه فرسودگی دستگاه‌ها و الگوی نادرست مصرف است. بنابراین به شکل طبیعی رشد مصرف انرژی در بخش تولید منطقی و موجه است.

به نظر تان پس گیر کار کجاست که بخش تولید هرساله به چالش کشیده می‌شود؟

در حقیقت متناسب با رشد و ظرفیتی که در بخش صنعت و

تولید ایجاد شده، ظرفیت تامین و تولید انرژی کشور رشد نیافته است. به هرحال یک ظرفیت مشخص در این زمینه داشته‌ایم که باید هر سال آن را توسعه می‌داده‌ایم تا بتواند پاسخگو باشد اما این اتفاق نیفتاده است و باعث شده هر سال با کمبود انرژی برق در واحدهای تولیدی مواجه باشیم.

مداخله دولت در این مساله را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

دولت آشکارا و بر خلاف ماده ۲۵ قانون بهبود فضای کسب و کار، راحت‌ترین و ساده‌ترین راه را انتخاب می‌کند که همان حساب دو دو تا چهارتاست یعنی این میزان مشخص تولید برق داریم و این میزان نیاز و مصرف بیشتر که باید آن را کاهش دهیم و چاره آن هم قطع برق صنایع و واحدهای تولیدی است تا تولید و مصرف برق برابر شود. قطعا برای دولت این اولویت وجود دارد که شبکه پایدار بماند و برق خانگی به دلیل تبعات اجتماعی آن قطع نشود.

بار اصلی بر دوش کدام بخش است و کدام بخش بیشترین هزینه و تاوان را در شکل فعلی مدیریت

۳ صفحه را بخوانید

به بهانه انتشار جلد دوم کتاب «رواق زیرجد»

شهر روایت‌های گفته نشده

محسن جلالپور

محسن جلالپور رییس سابق اتاق ایران و چهره خوشنام بخش خصوصی در فاصله کوتاهی از انتشار جلد اول کتاب «رواق زیرجد» که در آن به «تلاشگران پیشرفت کرمان» در عرصه اقتصادی پرداخته بود، موفق به انتشار جلد دوم این اثر به نام «پویندگان فرهنگ و هنر کرمان» شده و یادداشت خواندنی زیر را به بهانه انتشار این آثار ماندگار منتشر کرده است. کرمان شهر روایت‌های دفن شده و داستان‌های گفته نشده است. در شهر من هر کس داستانی بلد است و کنار هر کس که بنشیننی روایتی شنیدنی دارد. خیلی از داستان‌های شهر من هرگز گفته نمی‌شوند، خیلی از داستان‌ها گفته می‌شوند اما گوشه‌ای برای شنیدن نیست و قلمی نیست که ثبت‌شان کند.



کرمان شهر روایت‌های شنیدنی و خواندنی است؛ اگر گوشه‌ای برای شنیدن باشد و اگر مجالی برای نوشتن. خیلی از مردم، کرمان را با تاریخ پر فراز و نشیبش می‌شناسند و برخی آن را به خاطر خرما و پسته و قالی‌های معروفش به خاطر می‌آورند اما نماد شهر من فقط این‌ها نیستند، نماد شهر من شاعران، نویسندگان، روزنامه‌نگاران، فیلم‌سازان و

۲ صفحه را بخوانید

رئیس کمیسیون بازرگانی اتاق کرمان مطرح کرد

استقبال از پایون اتاق کرمان در نمایشگاه قزاقستان

رئیس کمیسیون بازرگانی اتاق کرمان و رئیس هیات اعزامی به قزاقستان اظهار داشت: شرکت‌های قزاقستانی، علاقه‌مند به همکاری با ایران هستند و از آنجایی که در کرمان ظرفیت و پتانسیل‌های بالایی برای تجارت با قزاقستانی‌ها و سایر کشورهای حوزه اوراسیا وجود دارد، در این نمایشگاه حضور

یافتیم. پایون اتاق کرمان در نمایشگاه اختصاصی ایران در آلماتی قزاقستان با حضور نمایندگان ۹ شرکت استان شامل مس شهید باهنر، گل‌گهر سیرجان، توسعه پاکبان، سردخانه داران جنوب، کوهسار، سبزوآران آفتا، دانه پسته امواج، شاهین طب رفسنجان و نمایندگی گروهی در این نمایشگاه



برپا بود که در آن به معرفی و ارائه محصولات و توانمندی‌های استان پرداخته شد. رئیس کمیسیون بازرگانی اتاق کرمان و رئیس هیات اعزامی به قزاقستان اظهار داشت: شرکت‌های قزاقستانی، علاقه‌مند به همکاری با ایران هستند و از آنجایی که در کرمان ظرفیت و پتانسیل‌های بالایی

۳ صفحه را بخوانید

دستآورد بزرگ مجتمع دانش بنیان «فروآلیاژ رباط» در عرصه ملی؛

«فروآلیاژ رباط» به عنوان بهره‌بردار نمونه معدنی ایران معرفی شد



که به حمایت از صنایع داخلی کشور داریم و احساس مسئولیتی که می‌کنیم راغبیم آن را در اختیار واحدهای فولادی کشور قرار دهیم تا از واردات این محصول و خروج ارز از کشور جلوگیری کنیم. وی در پایان با اشاره به نامگذاری سال ۱۴۰۱ به «سال تولید، دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین» تصریح کرد: ما یک کشور معدنی هستیم و من بارها به مسئولین گفته‌ام که باید از این ظرفیت و پتانسیل بزرگ استفاده کنیم. متأسفانه به دلیل سیاست‌های غلطی که در چند سال قبل روی معادن اعمال شده، در اغلب موارد رگه‌های پرعیار معادن برداشت شده و معادن کور شده‌اند. در حالی که با تکنولوژی نوینی که مجتمع فروآلیاژ رباط در حال حاضر در اختیار دارد نیازی به عیار بالا در معادن نداریم. با این تکنولوژی، ما دنبال معادن و ذخیره‌های کم‌عیار هستیم و می‌توانیم معدنی که متروکه شده را احیاء کنیم و سال‌ها از آن بهره‌برداری کنیم. وی افزود: آینده کشور را با بهره‌برداری درست و اصولی از معادن و مواد معدنی می‌توانیم تضمین کنیم و اشتغالزایی و درآمدزایی قابل توجهی را در سراسر کشور رقم بزنیم.

رباط در استان کرمان و سایر مناطق حوزه فعالیت مجتمع را اینگونه تشریح کرد: «در حال حاضر ۷۰۰ نفر نیرو در مجتمع فروآلیاژ رباط در استان کرمان مشغول به کار هستند. حدود ۱۲۰ نفر نیرو نیز در معادن و بخش احداث کارخانه مجتمع در شهرستان استهبان استان فارس اشتغال دارند. حدود ۴۰ نفر نیرو م از نیروهای بومی این منطقه در حال فراگیری آموزش‌های لازم هستند. سیاست ما این است که تمام نیروهایمان بومی مناطقی باشند که در آنجا به احداث کارخانه و تولید اقدام می‌کنیم که این رویکرد میتواند تحول اقتصادی احداث می‌کنیم نیروهای بومی آن منطقه باشند که در آینده می‌توانند به اشتغال کمک کنند و سطح دانششان افزایش یابد. مهندس نژادمحمودی در خصوص صادرات محصولات تولیدی این مجتمع دانش‌بنیان گفت: فرومولیدن تولیدی این مجتمع به دلیل کیفیت بالایی که دارد به اروپا صادر می‌شود و سیلیکومنگنز و فرومگنز مجتمع نیز چون نیاز داخل کشور است ترجیح می‌دهیم آن را به کارخانجات فولادسازی اختصاص دهیم. این محصول را هم می‌توانیم صادر کنیم ولی به واسطه تعهدی



بود که به افزایش ظرفیت اشتغال در هر کدام از واحدهای مجتمع نیز منجر خواهد شد. وی تأکید کرد: توسعه فعالیت‌های مجتمع فروآلیاژ رباط در سال‌های آینده به کاهش وابستگی کشور به واردات و در ادامه به خودکفایی کامل در زمینه تولید فرومگنز منجر خواهد شد. مهندس نژادمحمودی افزود: مجتمع فروآلیاژ رباط علاوه بر اینکه جزو اولین شرکت‌های دانش‌بنیان در این بخش است در شمار ۵۰ طرح اقتصاد مقاومتی برتر کشور نیز قرار دارد، همچنین کسب ۹ عنوان واحد نمونه صنعتی استانی، ۸ عنوان صادرکننده نمونه استانی در استان کرمان، ۴ عنوان کارآفرین برتر استان و ۳ عنوان واحد حامی حقوق مصرف‌کنندگان، بخش دیگری از افتخارات و دستاوردهای این مجتمع است. وی اظهار داشت: در عرصه ملی نیز کسب عنوان کارآفرین برتر کشور در سال ۹۳ و بهره‌برداری نمونه معدنی کشور در سال ۱۴۰۱ برگ‌های زرین دیگری بوده که به کارنامه مجتمع فروآلیاژ رباط افزوده شده است. مهندس نژادمحمودی وضعیت اشتغال در بخش‌های مختلف مجتمع فروآلیاژ

انجام داده‌ایم که موفق شدیم به تکنولوژی استحصال مگنز از سنگهای کم عیار دست یابیم. مهندس نژادمحمودی بیان داشت: با در اختیار داشتن یک واحد بزرگ ماشین‌سازی در جوار مجتمع بلافاصله خط تولید خود را توسعه دادیم و تحولی بزرگ در این عرصه را برای کشور رقم زدیم. بهره‌بردار نمونه معدنی کشور خاطرنشان کرد: از حدود سه سال پیش چند محدوده معدنی را در استان فارس در اختیار گرفتیم که مشکل اصلی آنها سیلیس بالا و مگنز با عیار پایین بود. از آنجا که حمل سنگ با این عیار پایین به استان کرمان توجیه اقتصادی نداشت واحد جنبی استحصال مگنز را در این محدوده‌ها مستقر کردیم. مبرم کارخانجات فولادسازی کشور و یک آلیاژ استراتژیک است. وی تصریح کرد: ما از شرکت‌های دانش‌بنیان و جزو ۵۰ طرح اقتصاد مقاومتی برتر کشور در زمینه تولید فرومگنز هستیم که در چهار سال اخیر با استفاده از یک تیم تحقیقاتی توانمند و استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها و آزمایشگاه‌های معتبر جهانی تحقیقات زیادی روی سنگ‌های مگنز داخل ایران



فروآلیاژ رباط تولید کننده و صادرکننده فرومولیدن و سیلیکومگنز است که فاز اول این مجتمع در زمینه تولید فرومولیدن در سال ۱۳۹۰ با ظرفیت ۱۲۰۰ تن در سال به بهره‌برداری رسید و تمامی محصول فرومولیدن ما به دلیل کیفیت بالایی که دارد به صورت پیش‌فروش به کشور‌های اروپایی صادر می‌شود. مهندس نژادمحمودی افزود: فاز دوم مجتمع در زمینه تولید سیلیکومگنز یا فرومگنز فعال است چرا که نیاز کشور سالانه حدود ۵۰۰ هزار تن فرومگنز است که ازین مقدار تنها حدود ۱۰۰ هزار تن در داخل کشور تولید می‌شود و ۴۰۰ هزار تن با صرف میلیون‌ها دلار ارز از خارج کشور وارد می‌شود، این در حالی است که سیلیکومگنز یا فرومگنز نیاز مبرم کارخانجات فولادسازی کشور و یک آلیاژ استراتژیک است. وی تصریح کرد: ما از شرکت‌های دانش‌بنیان و جزو ۵۰ طرح اقتصاد مقاومتی برتر کشور در زمینه تولید فرومگنز هستیم که در چهار سال اخیر با استفاده از یک تیم تحقیقاتی توانمند و استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها و آزمایشگاه‌های معتبر جهانی تحقیقات زیادی روی سنگ‌های مگنز داخل ایران

در شرایط دشواری که بقای بخشی از واحدهای تولیدی و صنعتی در سایه تحریم و موانع متعدد داخلی دیگر به مخاطره افتاده، شمار معدودی از بنگاه‌های اقتصادی و صنعتی به مدد برخورداری از مدیریت توانمند و موثر و حرکت در مسیر تولید دانش بنیان، توانسته‌اند به کارنامه‌ای پر افتخار دست یابند. از این نظر «مجتمع فروآلیاژ رباط» را می‌توان از شاخص‌ترین واحدهای صنعتی و معدنی در کشور دانست که علاوه بر کسب چندین باره عناوینی همچون «واحد صنعتی نمونه» و «صادرکننده برتر» در سطح استانی، موفق به کسب عنوان کارآفرین نمونه ملی در سال‌های گذشته نیز شده است. بر اساس این گزارش، در روزهای اخیر نیز مجتمع فروآلیاژ رباط در مراسمی با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت به عنوان بهره‌بردار نمونه معدنی ایران در سال ۱۴۰۱ معرفی شد و لوح و تندیس این مراسم را به خود اختصاص داد. مهندس محمد علی نژاد محمودی مدیرعامل «مجتمع فروآلیاژ رباط» بهره‌بردار نمونه معدنی کشور در گفت و گو با «اقتصاد کرمان» اظهار داشت: مجتمع